

Föreningen Islandssamlarna  
c/o Tore Runeborg  
Birger Jarlsgatan 66  
114 20 Stockholm

Rapport maj 1976

26

Hej allesammans!

Nu är säsongen slut för den här gången och som vi hoppas stundar en härlig sommar med en hel del andra aktiviteter än frimärks-  
pillande.

Vi här i Stockholm avslutade den med vår vårauktion. Vi hade fått in ganska bra material till ett utropspris av 47.900:- och vi sålde för 32.500:- vilket omräknat blir c:a 67 %, ett ganska gott resultat. Auktionslista medföljer som bilaga.

Som bilaga medföljer också en artikel om nummerstämplar av Pelle Hanner som ni inte får försumma att läsa.

Till sist ber vi, som pysslat med årets rapporter, få önska er alla en verkligt härlig sommar och att, då hösten kommer, grå och kall, ni alla då riktigt längtar att ta fram lupp och pincett och åter sätta igång med vår kära hobby.

Sekreteraren

Medlemsav-  
gifterna

Tyvärr är vi tvungna att tjata om dessa, eftersom inte alla medlemmar ännu inbetalt avgiften. Vi listar härnedan medlemsnumren på dem som fram till c. den 10 maj ännu ej hade betalt. Kontrollera om Ditt nummer (som finns på adressetiketten på försändelsen från föreningen) finns med i listorna härnedan. Gör det så, skynda Dig att genast betala. Särskilt är det många Göteborgs-medlemmar och flera danskar och islänningar, som ej betalt!

a) Följande skall betala 20:- kr till postgiro 26 73 70-5, Islands-klubben i Göteborg:

36 G	106 G	202 G	300 G	337 G	373 G	405 G
60 G	140 G	213 G	314 G	349 G	388 G	411 G
77 G	141 G	215 G	320 G	352 G	389 G	425 G
83 G	149 G	220 G	322 G	366 G	397 G	
85 G	188 G	243 G	331 G	369 G	402 G	
86 G	189 G	246 G	332 G	371 G	403 G	

b) Följande skall betala till postgiro 40 29 57-5, Föreningen Islandssamlarna eller - om de bor i utlandet - sända beloppet i svensk valuta till Per Hanner, Wittstocksgatan 2, 115 24 Stockholm. Beloppet är 20:- kr, om numret åtföljes av ett S (betecknande Stockholms-distriktet), eljest 15:- kr:

23 S	56	201	262	303	422 S
28	63 S	230	274	367 S	424
29 S	66	235	275 S	368	
41	160 S	254	302	372 S	

Du får gärna betala dubbla beloppet, så har Du klarat av avgiften även för 1977 och slipper då tänka på den. Många medlemmar har redan gjort på detta sätt.

Höstens  
sammanträden

Stockholm: Onsdagen den 15 september  
Torsdagen den 14 oktober  
Tisdagen den 16 november  
Torsdagen den 9 december  
Onsdagen den 19 januari  
Torsdagen den 17 februari (årsmöte)

samtliga hos Tony Bjellefors, Birger Jarlsg. 62, 5tr, kl. 19.30.

Göteborg: 2:a och 4:de onsdagen i månaden på Guldhedsgården  
kl. 19.30.

Auktion:

Torsdagen den 25 november kl. 19.30 hos Bjellefors.

Inlämning:

Senast sammanträdet den 15 september.

Visning:

I Göteborg onsdagen den 10 november och i Stockholm tisdagen den 16 november.

OBS!

Nyanserings-  
möte

De som önskar deltaga i nyanseringsmöte på Bernhard Beskows nya lantställe lördagen den 12 juni torde omgående men dock senast måndagen den 8:de juni meddela detta till Bernhard Beskow eller Tore Runeborg, tel. 24 96 50 (Frimärkshuset). De som ha möjlighet att ta sig dit med egen bil äro särskilt välkomna om de tar med sig en eller flera andra Islandssamlare i bilen.

Stämpel-  
handboks-  
kommittén

Som läsarna av dessa rapporter under de sista åren säkert märkt har vi vid olika tillfällen omnämnt ett pågående arbete på en handbok över Islands poststämplar. Det kan kanske nu vara på tiden att litet närmare presentera hur detta arbete organiserats.

Den 9 januari 1975 tillsatte föreningens styrelse en stämpelhandboks-kommitté, bestående av Tony Bjellefors, sammankallande, Tore Runeborg och Per Hanner. I det arbete, som sedan pågått, har utöver dessa personer livligt deltagit föreningens ordförande Bernhard Beskow och flera "korresponderande medlemmar" som bidragit med sitt stora kunnande. Bland de senare bör vi särskilt nämna Folmer Østergaard och Thor Thorsteins.

Redan från början bestämdes det att kommittén skulle inrikta sig på en handbok på engelska språket, som kunde nå en internationell läsekrets. Det skall också nämnas, att då kommittén tillsattes hade Tore Runeborg redan nedlagt betydande arbete på stommen till en sådan handbok.

Under sommaren 1975 erfor vi, att även Scandinavian Collectors Club i USA tillsatt en kommitté med samma uppgift, nämligen att skapa en handbok över de isländska poststämplarna. I denna kommitté ingår Wayne C. Sommer, ordf., Robert A. Booman, Robert A. Helm, George W. Sickels och Sigurdur H. Thorsteinsson. (Sommer och Helm är ju f.ö. också medlemmar i vår förening.)

Det blev naturligt att ta kontakt med den amerikanska kommittén för att bl.a. undvika dubbelarbete och förhindra att det skulle komma ut två handböcker som båda skulle vara onödigt inkompleta genom att den ena gruppen hade uppgifter tillgängliga som den andra gruppen saknade och vice versa. Det fanns ju också risk för att de bägge handböckerna skulle använda olika systematik, vilket ju bara skulle göra det mera besvärligt för stämpelsamlarna.

De båda kommittéerna har haft en omfattande brevväxling och kommit en bra bit på väg till enighet i systematikfrågor och annat. Det är ännu för tidigt att gå in på detaljer om det fortsatta arbetets uppläggning, och frågan om det skall bli en eller två böcker är ännu inte helt avgjord. Den svenska kommittén syftar i första hand till att om möjligt under föreningens jubileumsår 1977 (då vi fyller hela 15 år, minsann) ge ut en handbok, som kanske får en mera begränsad omfattning, medan den amerikanska kommitténs ambition synes ligga på en betydligt högre nivå, vilket kan göra att en mera komplett bok ges ut senare i USA. (Ett exempel på skillnaderna kan vara att utländska stämplor på isländska märken medtas i ett "komplett" verk men uteslutes i en bok, som är mera begränsad till omfattningen.) Vi skall längre fram återkomma till hur dessa frågor kommer att lösas. I vart fall räknar båda kommittéerna med ett omfattande utbyte av erfarenheter och kunskaper till nytta för alla som är intresserade av dessa stämplor. Den svenska kommittén kommer också, liksom hittills, att söka intressera alla våra medlemmar att bidra med kunskaper på områden där vi behöver mera upplysningar än kommittémedlemmarna själva besitter.

#### Frågor och svar

Walther Fenger Lassen har i brev till sekreteraren ställt en hel rad frågor (och dessutom kommit med intressanta upplysningar). Några av frågorna har föranlett givande diskussioner och analyser vid sammanträden i Stockholm och här är de svar som framkommit.

##### 1. Nyanserna på 3 aur fintandat (Facit nr 8) och dubbeltreorna på samma märke

Fenger tar upp frågan om hur man skiljer mellan de fem nyanserna/upplagorna (a - e i Facit) och utgår då från att man inte har en färglikare att jämföra med.

Den första skillnaden ligger i papperstjockleken: a har tunt papper, b tunt men något tjockare än i a, c och d har medeltjockt och e har tjockt papper.

Upplagorna a och b kan vidare skiljas åt genom att a har det suddiga trycket. "Dubbeltanden" förekommer bara på nyans e. Upplagorna c och d är svåra att skilja i dagsljus, men under kvartslampa är de klart olika, i det att c får en mycket mörkare färg.

Tore Runeborg har gjort anteckningar om de färger, som under kvartslampa framträder på de olika upplagorna, men han betonar att färgbeskrivningarna är hans subjektiva intryck:

- a svartaktigt rödbrun
- b brun
- c rödaktigt brun (på stämplade märken dominerar det röda)
- d gulbrun
- e gråaktigt olivbrun

Har man tillgång till "dubbeltreor" (Facit 8 IV) har man ytterligare möjligheter att skilja upplagorna. Vid särskild undersökning av dubbeltreor vid sammanträde i Stockholm visade det sig att alla de undersökta exemplaren tillhörde upplagorna c, d och e. (Ett senare rapporterat märke med endast ytterst svag dubbeltrea är av nyans c, vilket ännu mera bekräftar antagandet, att skadan i fråga ej finns på tidigare tryckupplagor.) Det visade sig att alla märken med dubbeltreor (undantag, se nedan) också har två andra små fel i trycket, nämligen i form av två vita fläckar. Den ena (låt oss kalla den A) ligger utanför ovalen i nedre högra trekanten i ramen. Den andra (B) ligger omedelbart innanför ovalen i riktning SSO från trean. Det visar sig att vita punkten A är

mycket liten på nyans c men blivit betydligt större på d och e. Punkten B är praktiskt taget obefintlig på c men tydligt skönjbar på d och e. Det tidigare nämnda exemplaret med ytterst svag dubbel-trea saknade de vita fläckarna.

(På tal om dubbeltreorna har i amerikanska tidskriften Posthorn en notis varit införd om att en "trippeltrea" upptäckts, dvs. ett märke där trean också var dubblerad upptill. Märket i fråga har emellertid sedan varit på granskning i Stockholm, varvid det visade sig att den "övre extra bågen" helt enkelt var en avskrapning av färgen på detta ställe. Tablå!)

## 2. Finns det två nyanser på blommärket Facit 357?

Fenger sände upp två block av detta märke till Stockholm och påpekade att de blå färgerna på dessa block skilde sig åt. Den ena var mera klarblå, den andra mera grönblå. Undersökning vid Stockholmssammanträdet visade att de två blocken var tryckta på olika papper, vilket kan ha gett upphov till dessa nyansskillnader. Det finns alltså två olika papper för detta märke. Samma gäller en del andra modernare isländska märken, där katalogerna inte heller listar dem var för sig.

## Nummerstämpel- brev till salu

Ett brev med nummerstämpel 294 (Reykjavik) är till salu. Brevet anses ha ett värde omkring 500-600  $\text{ö} = 2.500 \text{ sv.kr.}$  Är det någon av föreningens medlemmar som har intresse för att förvärva det så kom med ett bud till föreningens sekreterare. Full diskretion utlovas.

## Konungsförin 1907

Olika meningar tycks råda om denna stämpel, som har samband med danske kungens besök på Island 1907. Stämpeln bär i sirlig cirkel texten "KONUNGSFÖRIN TIL ÍSLANDS 1907" kring bilden av en falk, det hela krönt med kunglig krona. Var denna en officiell stämpel, i så fall Islands första officiella minnesstämpel (nästa kom 1930 med THINGVELLIR)?

Följande möjligheter synes kunna föreligga:

- A) Det var en officiell stämpel.
- B) Det var en på privat väg föranstaltad stämpel, som ändock godtogs av postverket, och som i så fall bör finnas på äktgångna försändelser som avstämpling på frimärket.
- C) Det var en privat ordnad stämpel, icke godtagen av postverket.

Wayne Sommer anser alt. C vara det riktiga och nämner att det skall finnas ett obekräftat rykte att stämpeln gjordes av en företagsam besättningsman på det fartyg, som förde hans majestät till Island. Folmer Østergaard ansluter sig också till alt. C. Torben Geill säger sig däremot tro på riktigheten av uppgiften i Frimärkets bok (red. av Sven Åkerstedt), s. 335, där stämpeln nämns som Islands första minnespoststämpel med förklaringen att "för användning ombord på den kungliga yacht, med vilken kung Frederik VIII 1907 reste till Island" hade denna stämpel tillverkats.

Vem har något material eller andra uppgifter, som kan slutligt avgöra denna fråga? Stämpeln finns på lösa frimärken, på klipp och på icke äktgångna försändelser, det vet vi. Men finns det någon som har ett äktgången brev eller kort med stämpeln? Skulle Du ha det så sänd in alla uppgifter om det till föreningen.

Balbobrev

Ytterligare nummer på Höpflug-brev kommer fram efter hand. Nu har vår medlem Arno Debo rapporterat icke mindre än 4 rek-nummer, som vi inte tidigare haft med i vår lista, nämligen nr 2, 93, 148 och 283. Brevet med nr 148 såldes f.ö. på en auktion i Stockholm nu i maj med "attest Dr. Debo". Totala antalet av oss nu kända rek-nummer på dessa brev har därmed stigit till 70 st.

Nya medlemmar:

Nr	Namn	Adress	Telefon		Samlar specialintr.
			Bostaden	Arbetet	
435 G	Wällberg, Berndt-Åke Ingenjör	Raketgatan 7 413 20 GÖTEBORG	031/ 20 43 95	031/ 17 45 50	I.
436 G	Ott, Anatole Civ.ingenjör	Södermalmsbrinken 6 431 39 MÖLNDAL	031/ 82 84 80	031/ 59 18 52	I,G,D,F
437	Nilsen, Torrey Bankassistent	Brogt. 34 N-4550 FARSUND, Norge	-	034/ 90027	Io, G, F
438 S	Wretman, Bo	Larsbergsv. 11 181 38 LIDINGÖ	08/ 767 70 15	08/ 13 10 40	Io
439	Tandberg, Björn	Lauervik Terrasse 17 N-4550 FARSUND, Norge	-	-	Io, F 113, 170
440	Jansson, Karl-Gustav Tulltjänsteman	Wienergat 7 (fom 76.06.28 Grubbagatan 10 b 252 42 HELSINGBORG		046/ 12 04 81	Io
441 S	Albertsson, Sten	Gesundaplan 55 <sup>II</sup> 161 34 BROMMA	08/ 25 04 71	-	Io
442 S	Sjögren, Ulf Studeraende	Karlavägen 8 147 00 TUMBA	0753/ 32474	-	Io t.o.m 1901 Do t.o.m 1905
443 G	Axhall, Anders Studeraende	Södra Ligården 68 425 30 HISINGS-KÄRRA	031/ 57 33 30	-	Io f.o.m 1944
444 S	Eriksson, Ulf Fil.mag.	Ankdammsg. 33 <sup>III</sup> 171 43 SOLNA	08/ 730 1716	08/ 24 96 50	I,G,F,D,S
445	Böklin, Arvid Frim.handlare	Fruängsg. 18 B 611 00 NYKÖPING	0155/ 83781	0155/ 83755	I,G,F,D,S

Bilagor:

- 1) Resultatlista från auktionen den 25/5 1976
- 2) Stora nummerstämpelcirkusen